
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18. november 2024 

Anmodning om foretræde for Børne- og Undervisningsudvalget 

I regeringens forslag til reform af ungdomsuddannelser, ”Forberedt til fremtiden V” - Flere i gymnasiet, 

foreslås det at nedlægge 10. klasse, dog undtaget et 10. skoleår på efterskolerne. 

Nedenstående foreninger har en stor bekymring for de unge, der i fremtiden ikke får mulighed for at 

vælge 10. klasse til at afklare deres valg af ungdomsuddannelse og til at dygtiggøre sig med det formål 

at muliggøre et valg af stx, hhx eller htx.  

Dagens børn og unge er generelt mere sårbare og udtrykker, at de udsættes for et større pres end 

tidligere. Det er af denne årsag uhensigtsmæssigt at presse de unge yderligere ved at fordre et tidligere 

valg af ungdomsuddannelse. Fakta er, at de unge, såfremt forslaget bliver vedtaget, vil blive tvunget til at 

vælge ungdomsuddannelse et år tidligere.  

10. klasse er i dag et meget alsidigt tilbud, der udbydes på mange forskellige skoler : kommunale 10. 

klasser, ungdomsskoler, frie fagskoler, frie og private skoler og efterskoler. Hver skole udbyder et 10. 

skoleår, der er tilpasset netop de elever, der går på skolerne, og derfor har meget forskellige tilgange til 

pædagogik og didaktik. De unges valgmuligheder er med de mangfoldige tilbud alsidigt. 

Både skoler og organisationer ønsker at bevare og udvikle indholdet af 10. klasse med henblik på at 

optimere de unges valgmuligheder. Vi ønsker at bevare 10. klasse for de unges skyld. 

Nedenstående foreninger ønsker med foretrædet at uddybe bekymringen for fremtidens unge, der er 

uafklarede i deres valg af ungdomsuddannelse, både i forhold til fagligt standpunkt og social og 

personlig modenhed. 

Danmarks Lærerforening  Skolelederforeningen 

Efterskolerne   Frie Fagskoler 

Landsforeningen af 10. klasseskoler Ungdomsskoleforeningen 

Frie Skolers Lærerforening  Friskolerne 

Danmarks Private Skoler 
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